武昌首义学院
院监评〔2024〕2号

关于2023-2024学年第一学期考试情况的通报
全校各单位:

自开学以来，各教学单位陆续组织开展了各类课程考试，第十八周学校统一组织了全校期末考试。考试期间，校领导、教学质量监测与评估中心、教务处及各教学单位相关人员对全部考场进行了巡视，教学质量监测与评估中心、教务处对部分考场进行了重点抽样检查。现将有关情况通报如下：

一、考场总体情况

在本学期的各类考试工作中，各教学单位高度重视考试管理工作，教学单位组织妥善、巡视到位，能及时处理考场中的各种突发问题，大部分考务工作人员认真履行监考职责、恪尽职守；大部分学生严格遵守考场规则，考风考纪情况总体良好。

二、各教学单位评估情况

本学期教学质量监测与评估中心、教务处共对125个考场进行了考场管理工作评估。根据评估结果，各教学单位在试卷命题编制、试卷送达、主考巡考、试卷回收等方面表现较好，切实保障了学校考场管理工作的有效运行。以下是考场管理巡视工作组交叉巡视、评估得分结果：

各教学单位考场评估得分

	教学单位
	课程归口单位评估分
	学生所在学院考场评估分

	信息科学与工程学院
	98.18
	98.31

	机电与自动化学院
	99.85
	98.77

	城市建设学院
	100
	99.71

	外国语学院
	100
	99.75

	经济管理学院
	100
	99.19

	新闻与文法学院
	99.86
	98.48

	艺术设计学院
	98.50
	98.50

	基础科学部
	99.82
	——

	马克思主义学院
	99.33
	——

	全校平均分
	99.51
	98.86

三、存在的主要问题

1.监考人员履职。个别监考人员履行职责不到位，如：少数考场黑板上书写的考试基本情况信息不全；少数监考老师考场中处理其他个人事务，巡视考场不积极。

2.主考人员履职。个别主考老师在不间断巡视考场以及积极协助监考老师控制考场方面履职不充分；部分公共课考场较多，主考老师巡考安排不合理，导致楼层之间巡考覆盖面不平衡。

3.学生考试纪律。个别学生迟到、旷考，考试位置；个别学生考试开始五分钟申请上厕所，且如厕时间较长；部分班级存在携带考试证件不齐的情况；个别班级考试开考半小时考生交白卷离场。

4.试卷命题。个别考试试卷命题有误，主考教师现场通知各考场；部分考试试卷命题偏简单，出现考试开始不到半小时有近一半学生交卷情况。

以上是检查评估中发现的各类问题，多数问题已现场整改。请各教学单位针对上述问题、结合自身实际认真核查，把对主、监考人员的培训和对学生的考风考纪教育作为常规性的重要工作，以考风促学风，进一步促进诚信考风和优良学风建设。

         武昌首义学院

2024年1月9日

武昌首义学院学校办公室             2024年1月9日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —